PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 38.206 DE 30 DE MARÇO DE 2023. 

Abre ao Orçamento do Estado, em fa-
vor de Diversas Unidades Orçamentá-
rias, crédito suplementar no valor de R$ 
15.150.446,52 (quinze milhões, cento e 
cinquenta mil, quatrocentos e quarenta 
e seis reais e cinquenta e dois centavos), 
para reforço de dotações constantes da 
Lei Orçamentária vigente. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização con-
tida no inciso 1, § 1' do art. 43 da Lei Federal n°4.320 de 17.03.1964,

[...]

tos e quarenta e seis reais e cinquenta e dois centavos), para atender a 
programação constante do Anexo II. 

Art. 2°. Os recursos necessários á abertura do crédito de 
que trata o art. 1° decorrem de Superávit Financeiro apurado em Ba-
lanço Patrimonial do Estado rio exercício de 2022 no valor de R$ 
15. 150.446,52 (quinze milhões, cento e cinquenta mil, quatrocentos e 
quarenta e seis reais e cinquenta e dois centavos), conforme indicado 
no Anexo 1. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
1 NHÃO, EM SÃO LUÍS, 30 DE MARÇO DE 2023, 2020  DA INDE-

PENDÊNCIAE 135° DA REPÚBLICA.